
年 月 ）

1 ． 全国の雇用失業情勢 （ １１ 月） ◎産業別新規求人（主な産業） ◎職業別常用有効求人倍率（主な職業）
（パートを含む） ％ （パートを含む）

（１） 完全失業率（季節調整値）は、３.１％で前月より０．１ポイント悪化した。
（２） 完全失業者数は、２０５万人で前月より８万人増加。 Ｐ

（３） 有効求人倍率（季節調整値）は、１.４１倍で前月より０．０１ポイント上回った。 Ｐ

（４） 正社員有効求人倍率(季節調整値)は、０.９０倍で前月より０．０１ポイント上回った。 Ｐ

Ｐ

Ｐ

％ ％ Ｐ

万人 万人 Ｐ

Ｐ

（注） Ｐ

Ｐ

Ｐ

Ｐ

２ ． 鳥取県の雇用情勢 ◎ハローワーク別主要指数

（１）
（２） 正社員の有効求人倍率(原数値)は、０.８９倍で前年同月より０.０１ポイント上回った。
（３） 新規求人倍率(季節調整値)は、１．９２倍で前月より０.２４ポイント下回った。
（４） 有効求人数(季節調整値)は、１４，１０８人で前月より３．８％の減少。
（５） 有効求職者数(季節調整値)は、１０，１６０人で前月より０．７％の増加。
（６） 新規求人数(季節調整値)は、５，１６６人で前月より１．３％の減少。

（７） 新規求職者数(季節調整値)は、２，６９３人で前月より１１．０％の増加。

（８） 就職者数(原数値)は、１,０２６人で前年同月より３．１％の減少。

◎雇用関係主要指標 （有効、新規求人倍率は季節調整値)

倍 (P) (P)

人

人

人
人
倍 (P) (P) ◎鳥取県ふるさとハローワーク・若者仕事ぷらざ活用状況（１１月）
人
人
人
人
倍 (P) (P)
人
人
人
人

前年同月値 - -

給 付 関 係 取 扱 件 数 115 236
前年同月値 - 167

適 用 関 係 取 扱 件 数 - 46

就 職 者 数

生 産 工 程 の 職 業

機 械 組 立 の 職 業

福 祉 関 連 職 業 合 計 2.24 0.14

0.010.140.89

△ 5.2 －
八頭 境港

354
419

－

4,51810,493

有 効 求 人 数

新 規 求 職 者 数

有 効 求 職 者 数

5,090
4,9235,259

利 用 者 数

前年同月値
相 談 件 数

前年同月値

前年同月値

就 職 者 数 1,026 △ 3.1 0.2

5,669 6.0 －
正社員有効求職者数 6,367 △ 10.7 －

2,693 － 11.0
2,246

有 効 求 人 数

5,090 3.4

1.50
1.31

462前年同月値
有 効 求 人 倍 率 1.39

14,437
0.17
4.8

△ 0.06
－

…
1.39有 効 求 人 倍 率

輸送 ・機 械運 転の 職業

建 設 ・ 採 掘 の 職 業

149
5,090

医 療 ・ 福 祉

運搬・清掃包装等の職業

産 業 計 3.4         Ｉ Ｔ 関 連 職 業 合 計

8.5         

サービス業(その他)

有効求人倍率 １．４１ 倍 １．４０ 倍

宿泊業・飲食サービス業

１．２６
　文中の正社員の有効求人倍率は正社員の有効求人数をパートタイムを除く常用の有効求職者
数で除して算出しているが、パートタイムを除く常用の有効求職者には派遣労働者や契約社員を
希望する者も含まれるため、厳密な意味での正社員求人倍率より低い値となる。

27.5       
公 務 ・ そ の 他

倍 1.1         

7.2         

572
915      
602

完全失業者数 ２０５ １９７ ２１７ 万人

3.9         販 売 の 職 業

△ 11.2   保 安 の 職 業

完 全 失 業 率 ３．１ ３．０ ３．３ ％
２８年１１月 ２８年１０月 ２７年１１月

△ 13.9   

電 気 機 械 16.1       サ ー ビ ス の 職 業

食 料 品

運輸業・郵便業
卸売業・小売業

160
72

285
844

最 近 の 雇 用 失 業 情 勢 （平成 ２８ １１ 鳥取労働局職業安定部

製 造 業 12.8       事 務 的 職 業

２８年１１月 前年同月比

建 設 業 11.3       管理的・専門的・技術的

２８年１１月 前年同月差

2.23 △ 0.06
0.39 0.02

職 業

395
546

2.14 0.36
2.42 0.26
6.15 0.71
1.22 0.26
0.69 0.32
2.26 2.26

0.252.60

949
907

1.37
1.22

436

1.73
1.51

697
724

1,951
1,933

331
440

1,534
1,770

178
174
1.27
1.09

0.09
1.64 0.40
0.71

鳥取 米子

2,909
10,160
11,185

… 1,026

倉吉

1,059

4,205
412
423

3,933

原 数 値季節調整値

鳥 取 県

2,065
1,966
5,682

倉 吉

2,328

14,437
13,771
2,246
2,370
9,602

2,233
6,804
6,3375,501

966
1,023
4,135

鳥 取 米 子
有効求人倍率(季節調整値)は、１．３９倍で前月より０．０６ポイント下回った。

新 規 求 人 数

1.22

正 社 員 有 効 求 人 数

季 節 調 整 値

新 規 求 人 数
季 節 調 整 値

新 規 求 職 者 数
季 節 調 整 値

14,108 － △ 3.8
有 効 求 職 者 数 9,602 △ 8.5

14,108
13,590

前年同月値

前年同月値

前年同月値

前年同月値

5,166

2,693

受 給 者 実 人 員 2,037

△ 1.3－5,166

新 規 求 人 倍 率 1.92 0.11
季 節 調 整 値 10,160 － 0.7

正社員有効求人倍率

△ 4.4

－
△ 0.24

64
36

△ 7.1

前月比（％）前年同月比（％）平成２８年１１月

若者仕事ぷらざふるさとハローワーク

就 職 件 数
前年同月値

1,330397
425
355
393
26
25

1,311
587
607
45
66

872
928

250
286
28
32

正社員有効求人倍率 … 0.89 0.72 1.13 0.76
前年同月値 … 0.75 0.65 0.92 0.63

1,146
960
48
63

1,755
1,960

773
848

鳥取労働局 

厚生労働省 

※ふるさとハローワークの利用者数は求人検索端末延利用者数 

※相談件数は県の就業支援員による相談件数を含む 

※連携施設では、職業紹介は国が行っている 

※若者仕事ぷらざの利用者数は４５歳未満に限定     


