## 1. 全国の雇用失業情勢 (11月)

- (1) 完全失業率(季節調整値)は、3.1%で前月より0.1ポイント悪化した。
- (2) 完全失業者数は、205万人で前月より8万人増加。
- (3) 有効求人倍率(季節調整値)は、1.41倍で前月より0.01ポイント上回った。
- (4) 正社員有効求人倍率(季節調整値)は、0.90倍で前月より0.01ポイント上回った。

	28年11月	28年10月	27年11月
完全失業率	3. 1 %	3.0 %	3. 3 %
完全失業者数	205 万人	197 万人	217 万人
有効求人倍率	1. 41 倍	1. 40 倍	1. 26 倍

(注) 文中の正社員の有効求人倍率は正社員の有効求人数をパートタイムを除く常用の有効求職者 数で除して算出しているが、パートタイムを除く常用の有効求職者には派遣労働者や契約社員を 希望する者も含まれるため、厳密な意味での正社員求人倍率より低い値となる。

# 2. 鳥取県の雇用情勢

- (1) 有効求人倍率(季節調整値)は、1.39倍で前月より0.06ポイント下回った。
- (2) 正社員の有効求人倍率(原数値)は、0.89倍で前年同月より0.01ポイント上回った。
- (3) 新規求人倍率(季節調整値)は、1.92倍で前月より0.24ポイント下回った。
- (4) 有効求人数(季節調整値)は、14,108人で前月より3.8%の減少。
- (5) 有効求職者数(季節調整値)は、10,160人で前月より0.7%の増加。
- (6) 新規求人数(季節調整値)は、5,166人で前月より1.3%の減少。
- (7) 新規求職者数(季節調整値)は、2,693人で前月より11.0%の増加。
- (8) 就職者数(原数値)は、1,026人で前年同月より3.1%の減少。

# ◎雇用関係主要指標

#### (有効、新規求人倍率は季節調整値)

	N .	(月次)ががから日子は子が間上)					
	平成28年11月	前年同月比(%)	前月比(%)				
有 効 求 人 倍 率	1.39 倍	0.17 (P)	△ 0.06 (P)				
有 効 求 人 数	14,437 人	4.8	_				
季節調整値	14,108 人	_	Δ 3.8				
有 効 求 職 者 数	9,602 人	△ 8.5	_				
季節調整値	10,160 人	_	0.7				
新規求人倍率	1.92 倍	0.11 (P)	△ 0.24 (P)				
新規求人数	5,090 人	3.4	_				
季節調整値	5,166 人	_	Δ 1.3				
新規 求職 者数	2,246 人	△ 5.2	_				
季節調整値	2,693 人	_	11.0				
正社員有効求人倍率	0.89 倍	0.14 (P)	0.01 (P)				
正社員有効求人数	5,669 人	6.0	1				
正社員有効求職者数	6,367 人	△ 10.7	_				
就 職 者 数	1,026 人	△ 3.1	0.2				
受給者実人員	2.037 人	△ 4.4	△ 7.1				

### ◎産業別新規求人(主な産業)

(パートを含む) %

# ◎職業別常用有効求人倍率(主な職業)

(パートを含む)

			28年11月	前年同月比
建	設	業	395	11.3
製		業	546	12.8
		밂	160	3.9
	電気機	械	72	16.1
運輔	輸業∙郵便	業	285	△ 11.2
卸	売業・小売	業	844	△ 13.9
宿泊	業・飲食サービス	業	572	8.5
医	療 • 福	祉	915	1.1
サー	-ビス業(その(	也)	602	27.5
公	終・その	他	149	7.2

5.090

	職		業		28年11月	前年同月差
管	理的∙	専門の	的·技術	前的	2.23	△ 0.06 P
事	務	的	職	業	0.39	0.02 P
販	売	の	職	業	2.14	0.36 P
<del>キ</del>	— E	゛ス	の職	業	2.42	0.26 P
保	安	の	職	業	6.15	0.71 P
生	産ュ	程	の職	業	1.22	0.26 P
	機械	組立	の職	業	0.69	0.32 P
輸	送・機	械運	転の鵈	뷫業	2.26	2.26 P
建	設•	採掘	の職	業	2.60	0.25 P
運	搬•清	帚包装	隻等の職	業	0.71	0.09 P
Ι -	T関i	車 職	業 合	計	1.64	0.40 P
褔	祉 関	連聯	裁業 合	計	2.24	0.14 P

#### ◎ハローワーク別主要指数

適用関係取扱件数

前年同月値

$\overline{}$	◎ハロ ノ ノ州工安旧数							
		鳥 取 県		鳥取	米 子	倉 吉		
		季節調整値	原数値	my -px	,	70 10		
新	規求人数	5,166	5,090	2,065	2,328	697		
	前年同月值	5,259	4,923	1,966	2,233	724		
有	効求人数	14,108	14,437	5,682	6,804	1,951		
	前年同月值	13,590	13,771	5,501	6,337	1,933		
新	規求職者数	2,693	2,246	966	949	331		
	前年同月值	2,909	2,370	1,023	907	440		
有	効求職者数	10,160	9,602	4,135	3,933	1,534		
	前年同月值	11,185	10,493	4,518	4,205	1,770		
就	職者数	•••	1,026	436	412	178		
	前年同月值	• • •	1,059	462	423	174		
有	効 求 人 倍 率	1.39	1.50	1.37	1.73	1.27		
	前年同月值	1.22	1.31	1.22	1.51	1.09		
正社	t員有効求人倍率	•••	0.89	0.72	1.13	0.76		
	前年同月值		0.75	0.65	0.92	0.63		

3.4

# ○ 阜取県ふるさとハローワーク・若者仕事ぶらざ活用状況(11日)

参画以来がるととハロープープ "石石江子からと石田仏が(11万)							
		ふるさとハ	ローワーク	若者仕事ぷらざ			
		八頭	境港	鳥取	米子	倉吉	
利	用 者 数	397	1,330	872	1,755	354	
	前年同月值	425	1,311	928	1,960	419	
相	談件数	355	587	1,146	773	250	
	前年同月值	393	607	960	848	286	
就	職件数	26	45	48	64	28	
	前年同月值	25	66	63	36	32	
給作	寸関係取扱件数	115	236	※ふるさとハローワークの利用者数は求人検索端末延利用者			
	前年同月值	_	167	※相談件数は県の就業支援員による相談件数を含む			

46

※相談件数は県の就業支援員による相談件数を含む ※連携施設では、職業紹介は国が行っている ※若者仕事ぶらざの利用者数は45歳未満に限定